PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 4448/2022

Assunto: Manutenção na calçada da Rua Barão de Jacareí, em trecho próximo ao número 251.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção na calçada da Rua Barão de

Jacareí, em trecho próximo ao número 251.

A presente indicação é medida necessária, pois trata-se de trecho de passeio

público da região central da cidade que se encontra danificado (foto anexa).

A medida se justifica em razão do trânsito intenso de pedestres que precisam

utilizar a via, inclusive para acessar o órgão público ali existente.

Ademais, é direito do pedestre a livre circulação e, para que a locomoção

ocorra de forma segura, é necessário garantir que as calçadas estejam em boas condições

de uso. Nesse sentido, cabe observar o artigo 24 da Lei Complementar nº 68/2008:

“Art. 24. Considera-se responsável pela construção, conservação ou reconstrução das

calçadas, o proprietário do imóvel ou possuidor a qualquer título, que a executará

segundo os padrões e especificações fixados por esta Lei.”

Dessa forma, respeitosamente, acionamos a Administração Municipal e

agradecemos por seu empenho para que a situação seja devidamente considerada e

atendida.

Sem outro, renovamos votos de estima e distinta consideração.

Sala das Sessões, 8 de junho de 2022.

RONINHA
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 4448/2022 – Vereador Roninha – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C